

Số: 213 /KH-BCĐ

Phú Tân, ngày 21 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập” năm 2022
trên địa bàn huyện Phú Tân

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 01/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Cà Mau (sau đây gọi là Kế hoạch số 125);

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 10/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Tân về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập” giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Phú Tân;

Căn cứ tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập” năm 2021, Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập” năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 125 từ cấp huyện, cấp xã, ấp, khu phố và cộng đồng dân cư.
2. Duy trì và nâng cao chất lượng việc tổ chức công nhận danh hiệu các mô hình học tập; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.
3. Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, phù hợp, linh hoạt, sáng tạo với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng; đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.
4. Cần phải có sự phối hợp tích cực, đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức thực hiện Kế hoạch 125 và hoàn thành các mục tiêu theo tiến độ đề ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- a) Các cấp, các ngành tiếp tục xây dựng nhiệm vụ, giải pháp và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án đến năm 2025; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của học tập suốt đời, xây dựng XHHT.
- b) Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo các cấp và các thành viên trong Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT; Ban Chỉ đạo hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

c) Các cơ sở giáo dục cùng tham gia huy động và tổ chức mở các lớp xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ đáp ứng yêu cầu người học, giáo dục kỹ năng sống.

d) Các đơn vị, cơ quan nhà nước từ cấp huyện đến cấp xã tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức ... tham gia học các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác.

e) Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh tạo điều kiện cho người lao động, công nhân tham gia học các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao tay nghề, nghiệp vụ, năng lực công tác, nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ, tin học và thiết bị công nghệ ứng dụng ...

2. Các giải pháp thực hiện

a) Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của học tập suốt đời, xây dựng XHHT. Tổ chức các hình thức tuyên truyền về xây dựng XHHT trên các phương tiện thông tin đại chúng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

b) Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể với địa phương trong công tác chỉ đạo nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng XHHT. Đẩy mạnh công tác phân luồng và định hướng nghề nghiệp cho học sinh phổ thông sau khi tốt nghiệp THCS và tốt nghiệp THPT.

c) Huy động mọi lực lượng trong xã hội tham gia việc thực hiện học tập thường xuyên, học tập suốt đời và xây dựng XHHT. Tổ chức các hình thức học tập linh hoạt để mọi người có thể vừa làm vừa học, tự học thông qua công việc, các phương tiện thông tin đại chúng, sách, báo; học tại các cơ sở giáo dục thường xuyên, thư viện, nhà văn hóa ...

d) Tổ chức điều tra tình hình người mù chữ trên địa bàn huyện, vận động và mở lớp xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ để chống tái mù, phổ cập giáo dục theo kế hoạch để duy trì bền vững các chuẩn quốc gia về Phổ cập giáo dục – xóa mù chữ.

e) Tạo điều kiện thuận lợi phát triển trung tâm ngoại ngữ, tin học, đảm bảo chức năng, nhiệm vụ đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân.

g) Cùng cố và nâng cao chất lượng hoạt động, đảm bảo sự phát triển bền vững các trung tâm HTCĐ, tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dân trong cộng đồng học tập, đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời; gắn kết hoạt động của trung tâm HTCĐ với các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

h) Phối hợp tổ chức, tham dự các hội nghị, hội thảo nhằm chia sẻ kinh nghiệm, cập nhật thông tin về học tập suốt đời và xây dựng XHHT ở các địa phương trong khu vực và trung ương.

i) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” và Kế hoạch số 125/KH-UBND phù hợp với tình hình địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp cho đơn vị của năm 2022 và các nguồn vận động, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

2. Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí phải thực hiện đúng theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, tổ chức hội và đoàn thể cấp huyện, Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT cấp huyện thực hiện một số nội dung sau:

a) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2022 trên địa bàn huyện; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện.

b) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công nhận danh hiệu các mô hình học tập trên địa bàn huyện.

c) Tổ chức kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo định kì theo quy định và đề xuất khen thưởng.

2. Các phòng, ban, ngành, tổ chức hội và đoàn thể cấp huyện, Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT cấp huyện

a) Căn cứ Kế hoạch số 125, Kế hoạch thực hiện năm 2022 của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022 phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương và tình hình dịch bệnh COVID-19.

b) Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng quy chế phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đã đề ra.

c) Tổ chức kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20/11/2022.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị Ban Chỉ đạo XD XHHT các cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị tại Mục IV;
- BCĐ xây dựng XHHT huyện;
- Lãnh đạo VP;
- Trang Thông tin điện tử UBND huyện;
- Lưu: VT, NVĐ.

ymh

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trương Hoàng Khải**